АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – ПАНИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СПАССКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
[bookmark: _GoBack]от 30 декабря 2021 г.                                                                № 262
О внесении изменений в постановление №189 от 16.12.2019 года «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» (в редакции от 25.06.2020 г. №109, от 06.11.2020 г. №206, от 29.12.2020 г. №231, от 27.05.2021 г. №92, от 24.08.2021 г. №152)

Рассмотрев проект постановления «О внесении изменений в постановление администрации муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области №189 от 16.12.2019 года «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»» администрация муниципального образования -  Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление от 16.12.2019 года №189 «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное благоустройство территории муниципального образования-Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» изменения и изложить в редакции согласно приложению №1.
2. Опубликовать настоящее постановление в средстве массовой информации «Информационный бюллетень муниципального образования- Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава муниципального образования-
Панинское сельское поселение
Спасского муниципального района
Рязанской области                        		                                  Н.П. Чернецова

Приложение №1 к постановлению администрации муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
от 30.12.2021 года №262

Приложение к постановлению администрации муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
от 16.12.2019 года №189

Муниципальная программа
«Комплексное благоустройство территории муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное благоустройство территории муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области» (далее - Программа)

	Заказчик Программы
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Основание для разработки программы
	-Гражданский кодекс Российской Федерации, Бюджетный кодекс Российской Федерации;
-Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Устав администрации муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области;
- Положение «О муниципальных программах муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области»,  утвержденное постановлением администрации муниципального образования -Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области №157 от 23.08.2018 г.

	Исполнители Программы
	Администрация муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области

	Цель (цели) и задачи
	Целью программы является повышение активности участия населения в осуществлении местного самоуправления и развитии территории Панинского сельского поселения; совершенствование системы комплексного благоустройства поселения. Задачей программы является вовлечение населения в осуществление местного самоуправления и совершенствование навыков администрации поселения по подготовке и внедрению проектов местных инициатив с участием населения.

	Целевые индикаторы
	1. Улучшение содержания мест захоронения на территории муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области.
2.  Ограждение территории кладбищ в с.Панино и с.Петровичи.
3. Привлечение населения к участию в реализации проекта по ограждению кладбища в с.Панино и с.Петровичи.
4. Увеличение количества мест захоронения.
5. Ограждение контейнерных площадок для сбора ТБО на территории поселения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2020-2021 гг.

	Объемы и источники финансирования Программы

	Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет 1 788 826,45 рублей.
в том числе по годам:
2020 год – 699 157,64 рублей,
2021 год – 1 089 668,81 рублей.
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет следующих источников:
Областной бюджет – 1 299 993,86 руб., в  том числе по годам:
2020 год – 489 410,35 рублей,
2021 год – 810 583,51 рублей.
Местный бюджет – 312 723,95 рублей, в  том числе по годам:
2020 год – 104 873,65 рублей,
2021 год – 207 850,30 рублей.
Внебюджетные средства – 176 108,64 рублей, в том числе по годам:
2020 г. – 104 873,64 рублей,
2021 г. – 71 235,00 рублей.

	Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

	· улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
· совершенствование эстетического состояния территории;
· улучшение благоустроенности населенного пункта поселения.

Раздел 1.1. Характеристика проблемы (цели), решение которой осуществляется путем реализации Программы.
Численность населения Панинского сельского поселения по состоянию на 01.01.2019 года составляет –1237 человек.
В поселении ежегодно проводится работа по благоустройству и социальному развитию населенных пунктов, однако в настоящее время в вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.
Благоустройство многих населенных пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Для решения данных проблем требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления Панинского сельского поселения с привлечением предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней. До настоящего времени не налажена должным образом работа специализированных предприятий, медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

2. Цель (цели) и задачи реализации Программы.
Целью программы является повышение активности участия населения в осуществлении местного самоуправления и развитии территории Панинского сельского поселения; совершенствование системы комплексного благоустройства поселения.
3адачей программы является вовлечение населения в осуществление местного самоуправления и совершенствование навыков администрации поселения по подготовке и внедрению проектов местных инициатив с участием населения.
Раздел 3. Механизм реализации Программы
Программа реализуется в виде комплекса мероприятий, взаимосвязанных между собой и направленных на решение поставленных задач.
Администрация поселения осуществляет следующие функции при реализации Программы:
-	осуществляет исполнение мероприятий Программы;
-	заключает муниципальные контракты в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;
-	иные функции по реализации программы в пределах своих полномочий в течение всего срока подготовки и проведения Программных мероприятий.
Распределение денежных средств по объектам производится распоряжением администрации поселения.
Внутренний финансовый контроль и муниципальный финансовый контроль осуществляются в соответствии с положениями бюджетного законодательства.
Администрация поселения несет ответственность за реализацию, достижение конечного результата и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение Программы.

4. Сроки и этапы реализации Программы
Сроки реализации Программы – 2020-2021 годы.
5. Ресурсное обеспечение Программы
На муниципальном уровне для реализации Программы на соответствующий год утверждается объем средств по каждой задаче в рамках Программы за счет средств бюджета муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области, предполагается выделение субсидий из областного бюджета и привлечение внебюджетных активов (таблица № 1).
Общий объем финансирования на реализацию Программы составляет, всего -1 788 826,45 руб.

Таблица № 1 По источникам финансирования (в руб.)
	№ п/п
	Источники финансирования
	Всего
	Годы

	2020 г.
	2021 г.

	Всего- руб.
	1 788 826,45
	699 157,64
	1 089 668,81

	1
	Средства бюджета муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области, руб.
	312 723,95
	104 873,65
	207 850,30

	2
	Субсидии из областного бюджета, руб.
	1 299 993,86
	489 410,35
	810 583,51

	3
	Внебюджетные средства, руб.
	176 108,64
	104 873,64
	71 235,00

Объемы финансирования программных мероприятий носят прогнозный характер и подлежат уточнению.

6. Система программных мероприятий
Таблица 2. Система программных мероприятий
	№
п/п
	Программные мероприятия, обеспечивающие выполнение задачи
	Главные распорядители
	Исполнители
	Источник финансирования
	Объемы финансирования, руб.
	Ожидаемый результат

	всего
	в том числе по годам

	2020 г.
	2021 г.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1.
Вовлечение населения в осуществление местного самоуправления и совершенствования навыков администрации поселения по подготовке и внедрению проектов местных инициатив с участием населения
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Областной бюджет
	821 840,38
	489 410,35
	332 430,03
	Создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
улучшение благоустроенности населенного пункта поселения

	Бюджет муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
	176 108,66
	104 873,65
	71 235,01

	Внебюджетные средства
	176 108,64
	104 873,64
	71 235,00

	2.
	Мероприятие 1.
Реализация проекта местных инициатив «Ограждение кладбища в
с. Панино Спасского района, Рязанской области»
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Областной бюджет
	489 410,35
	489 410,35
	0,00

	Бюджет муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
	104 873,65
	104 873,65
	0,00

	Внебюджетные средства
	104 873,64
	104 873,64
	0,00

	3.
	Мероприятие 2.
Реализация проекта местных инициатив «Монтаж ограждения и благоустройство кладбища
в с.Петровичи, Спасского района, Рязанской области»
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Областной бюджет
	332 430,03
	0,00
	332 430,03

	Бюджет муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
	71 235,01
	0,00
	71 235,01

	Внебюджетные средства
	71 235,00
	0,00
	71 235,00

	4.
	Задача 2. Создание комфортных условий жизнедеятельности в муниципальном образовании
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Областной бюджет
	478 153,48
	0,00
	478 153,48
	Создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
улучшение благоустроенности населенного пункта поселения

	Бюджет муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
	136 615,29
	0,00
	136 615,29

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00

	5.
	Мероприятие 1. Реализация общественно значимых проектов по благоустройству сельских территорий
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Областной бюджет
	478 153,48
	0,00
	478 153,48

	Бюджет муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
	136 615,29
	0,00
	136 615,29

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00

	6.
	1.1. Ограждение контейнерных площадок Панинское сельское поселение (34 штуки)
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Администрация муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района
	Областной бюджет
	478 153,48
	0,00
	478 153,48

	Бюджет муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области
	136 615,29
	0,00
	136 615,29

	Внебюджетные средства
	0,00
	0,00
	0,00

	ВСЕГО:

	1 788 826,45
	699 157,64
	1 089 668,81

7. Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы
Состав и сроки предоставления отчетности об исполнении Программы осуществляется в соответствии с Постановлением администрации муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области от 23.08.2018 г. № 157 «О муниципальных программах муниципального образования - Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области».
8. Целевые индикаторы эффективности исполнения Программы.
Показатели эффективности исполнения Программы определены следующими целевыми индикаторами:
1. Улучшение содержания мест захоронения на территории муниципального образования – Панинское сельское поселение Спасского муниципального района Рязанской области.
2.  Ограждение территории кладбищ в с.Панино и с.Петровичи.
3. Привлечение населения к участию в реализации проекта по ограждению кладбища в с.Панино и с.Петровичи.
4. Увеличение количества мест захоронения.
5. Ограждение контейнерных площадок для сбора ТБО на территории поселения.4. Увеличение количества мест захоронения.

9. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы.
Состав показателей эффективности реализации Программы увязан с основными мероприятиями и позволяет оценить ожидаемые результаты и эффективность ее реализации. Эффективность реализации Программы характеризуется степенью достижения показателей, указанных в Паспорте Программы и в значительной степени зависит от уровня финансирования мероприятий Программы.
Положительной динамики общественной эффективности Программы планируется достичь за счет планомерного увеличения охвата населения.
В результате реализации Программы ожидается добиться следующих результатов:
· создание комфортных условий отдыха для жителей поселения;
· улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
· совершенствование эстетического состояния территории;
· благоустроенность населенных пунктов поселения.